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DAP Диамониев фосфат

EURDEP Европейската система за обмен на радиологични данни

INES Международна скала за ядрени събития
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Обща характеристика на дисертационния труд

Увод

Програмата за развитие способностите на въоръжените сили (ВС) на
Република България 2032 (Програма 2032), която е разработена в съответствие
Закона за отбраната и въоръжените сили на Република България, осигурява
приемственост и надгражда започналия процес с приетата от Народното
събрание през 2015 г. Програма за развитие на отбранителните способности на
въоръжените сили на Република България 2020 – процес на модернизация,
превъоръжаване и изграждане на съвременна армия1.

С Програма 2032 се определят параметрите за развитие и основните
насоки за изграждане на отбранителните способности на въоръжените сили за
дванадесетгодишен период, като се ангажират политическите, икономическите,
технологичните, информационните, военните и гражданските ресурси на
страната. Според Програмата 2032 Ще се запази тенденцията към нарастване на
опасността от разпространяване на оръжия за масово унищожаване (ОМУ)2,3.

Международната система за контрол на въоръженията и за възпиране на
надпреварата във въоръжаването бележи тенденция към дезинтеграция.
Съществуващата архитектура за контрол на въоръженията е в кризисен
период4,5. Краткосрочните перспективи за съживяване режима за контрол на
конвенционалните въоръжения в настоящата му форма са песимистични6, а

1 Програма за развитие способностите на въоръжените сили (ВС) на Република България
2032, която е разработена в съответствие Закона за отбраната и въоръжените сили на
Република България
2 The World’s Most Destructive Weapons, Thirty Years of the Center for the Study of Weapons of
Mass Destruction 1994–2024, National Defense University Press Washington, D. C. June 2024.
3 2023 Strategy for Countering Weapons of Mass Destruction (Washington, DC: DOD, 2023)
4 Енгелман, Р., Състоянието на планетата, София, изд. Книжен тигър, 2007
5 Калмгин, В. Г., Промышленая екология, Москва, Академия, 2004
6 Промишлени отровни вещества при крупни производствени аварии и провеждане на
спасителни и други неотложни работи, ВИ, 1990, София
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развитията в сферата на ядреното разоръжаване предизвикват тревога за
стратегическата стабилност7.

Способите на действие на международния тероризъм, взаимодействието
му с трансграничната престъпност, в комбинация с нарастващата мобилност от
хора, стоки и информация, ще затрудняват възможностите на държавите за
превантивно противодействие на тази заплаха8. Тероризмът ще продължи да
бъде основна заплаха с повишена вероятност и риск за националната ни
сигурност9. Освен заплахата от оръжия за масово унищожение (ОМУ),
химическата, нефтохимическата и металургичната промишлености, широкото
използване на ядрената енергия за мирни цели, увеличават вероятностите за
възникването на различни по вид, характер и размери крупни производствени
аварии. През последните години честотата, мащабите и значимостта на
технологичните катастрофи в предприятия на отбранителната промишленост и
утилизацията на стари боеприпаси съществено нарастват. Причини за това са
използването на остарели технологии и оборудвания, влошената технологична
и трудова дисциплина и др.

Информацията на ГД ПБЗН е показателна, че на територията на страната
ни функционират 291 промишлени предприятия, които представляват
потенциална опасност за възникване на крупни химически аварии, с
възможности за обгазяване на 121 населени места и 805 000 души население.

При възможна тежка авария в АЕЦ „Козлодуй”, в зоната на аварийно
планиране, са застрашени 43 населени места с над 110 000 души население.

Потенциална опасност за големи територии представляват
„Агрополихим” – Девня, Лукойл – Бургас, „Агробиохим” – Стара Загора,
„Неохим” – Димитровград и др.

Независимо от промените във военно-политическата обстановка в света
след края на Студената война, войната като явление продължава да
представлява една от най-тежките катастрофи за населението и икономиката на
съответните страни (Афганистан, Ирак, Либия, Украйна и Русия, войната
между Израел, Хамас, хутите и Иран).

Мотивите за избор на темата на дисертационния труд са свързани с
намирането на нови и адаптирането на съществуващите методи за
усъвършенстване на анализиране замърсяването на почвата, водата и въздуха в
близост до вододайните зони и големите промишлените предприятия.
Безспорно е, че това има голямо значение при евентуално настъпване на
кризисни и извънредни ситуации, а така и в случай на военни действия.

7 Програма за развитие способностите на въоръжените сили (ВС) на Република България
2032, която е разработена в съответствие Закона за отбраната и въоръжените сили на
Република България
8 Харалампиев, М., В. Иванов, М. Филипова. Състояние на договора по забрана и
унищожение на химическото оръжие, Национален военен университет „Васил Левски”,
Годишна научна конференция, 19 – 20 Ноември 2009 г. Том 8, с. 69 – 76
9 Панайотова М., Сигурността и отбраната на ЕС и Лисабонския договор и стратегическата
концепция на НАТО от 2010 г. Изд. Институт за икономическа политика, София, 2017, 360
стр.
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Такива измервания се провеждат периодично от съответните държавни
контролиращи органи (предимно в точкови обекти, както измерват всеки ден
нивото на радиационния фон от общините и се публикува на техният главен
вход), но не се измерва радиоактивното замърсяване и наличието на тежки
метали в необходимия обем.

Формированията по ЯХБЗ и Е от БА (съгласно Закона за отбраната и
въоръжените сили. София, 2010 г., Заповед на Министъра на отбраната на
Република България № Р-18/23.01.2001 г. относно сформирането, подготовката
и участието на модулни формирования, аварийно-спасителни групи или сборни
отряди от Българската армия за защита на населението при заплахи или
възникване на бедствия, аварии и катастрофи.) са на предната линия по
ликвидирането на последствията от такива ситуации10.

Нашите предварителни проучвания показват, че има необходимост от
уточняване на съгласуване и формулирането на действията на формированията
в съответствие с Програмата за развитие на отбранителните способности на
въоръжените сили на Република България 2032 от 11.02.2021 г и Плана за
развитие на Въоръжените сили на Република България до 2026 г., 15.04.2021 г.
Определено затруднение изпитват формированията при осигуряване на
надеждна защита срещу терористични актове с евентуално използване на
ядрени, химически или биологически компоненти, поради недостатъчната
осигуреност с прибори и комплекти за РХР

Проблематиката на пръв поглед е позната, но и предоставяща поле за
научни изследвания. Прегледът на специализираната литература създава
впечатлението, че приоритетно изследванията и научните разработки са в
областта на проучването на причините, предизвикващи бедствията, авариите и
катастрофите, на управлението на риска и на кризите при бедствия, аварии и
катастрофи и то преди всичко на национално ниво. Докато публикациите
свързани с мониторинга на компонентите на околната среда при кризисни
ситуации, и оптимизиране действията на формированията за ЯХБЗ и Е от БА по
защитата на населението и инфраструктурата ниво са малко на брой, предимно
научни статии и доклади, представени на научни форуми. В тях не са
забелязани съществени резултати в теоретично и експериментално изследване и
оценяване на компонентите на околната среда и тяхното влияние при
възникване на кризисни и извънредни ситуации. Именно на това основание,
именно ниската степен на разработеност на проблема, се обуславя изборът на
темата на дисертационния труд.

Ето защо темата на дисертационния труд не е само актуална, но и
навременна в отговор на запълване на съществуващите неясноти при
мониторинг на компонентите на околната среда при кризисни ситуации, и
оптимизиране действията на формированията за ЯХБЗ и Е от БА по защитата

10 Заповед на Министъра на отбраната на Република България № Р-18/ 23.01.2001г. относно
сформирането, подготовката и участието на модулни формирования (аварийно-спасителни
групи и сборни отряди) от Българската армия за защита на населението при заплахи или
възникване на бедствия, аварии и катастрофи
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на населението и инфраструктурата. Нещо повече, това изследване ще
допринесе за усъвършенстване утвърдения в практиката на формированията за
ЯХБЗ и Е практическо изследване и оценяване на компонентите на околната
среда и тяхното влияние при възникване на кризисни и извънредни ситуации.

На основание по-горния анализ е дефинирана главната цел на
дисертационната работа, а именно: Изследване на влиянието на параметрите
на околната среда и действията на хората при настъпване на извънредни
ситуации и действията на формированията за ЯХБЗ и Е за ограничаване на
въздействието им върху населението, околната среда и инфраструктурата.

Постигането целта на разработката е посредством решаването на
следните частни научно-изследователски задачи:

1. Изследване влиянието на компонентите на околната среда при
настъпване на кризисни и извънредни ситуации.

2. Изследване на съдържанието на радиоактивни материали и тежки
метали във водите, почвите и въздуха в близост до избрани райони, които са от
национално и регионално значение.

3. Оптимизиране на измерванията и получените изследвания от гледна
точка на управление на кризисните ситуации.

4. Анализ и предложения за оптимизиране на техническата осигуреност
на формированията за ЯХБЗ и Е при кризисни ситуации, съгласно изискванията
на Програмата за развитие на отбранителните способности на въоръжените
сили на Република България 2032 от 11.02.2021 г и Плана за развитие на
Въоръжените сили на Република България до 2026 г. от 15.04.2021 г.11.

Обект на дисертационният труд са: Компонентите на околната среда и
тяхното влияние при настъпване на кризисни и извънредни ситуации.

Предмет на научното изследване е анализът и оценката на
организацията, модернизацията и техническата осигуреност на формированията
от войските за ЯХБЗ и Е за мониторинг на компонентите на околната среда при
кризисни ситуации и оптимизиране на действията им.

Работната хипотеза на дисертацията е: теоретично и експериментално
изследване и оценяване на компонентите на околната среда и тяхното влияние
при възникване на кризисни и извънредни ситуации. Извършването на
изследване и експерименти за оценка на компонентите на околната среда и
тяхното влияние по организиране мониторинга на формирования от войските за
ЯХБЗ и Е.

Приети са ограничения при разработката на дисертационната
работа: Използване на подразделения ЯХБЗ и Е за мониторинг компонентите
на околната среда при кризисни ситуации в Централна Северна България.

Структура на дисертационния труд
Разработването на дисертационния труд е насочено към изпълнение на

поставената научноизследователска цел и произлизащите от нея

11 Програма за развитие способностите на въоръжените сили (ВС) на Република България
2032, която е разработена в съответствие Закона за отбраната и въоръжените сили на
Република България
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изследователски задачи. Анализът е концентриран към обекта и предмета на
изследване в съответствие с формулираната изследователска теза и поставените
ограничения. В тази връзка, дисертационният труд се състои от увод, три глави
със съответните изводи към тях, общи изводи, заключение, речник на
използваните съкращения, библиография и 1 приложение.

Глава първа

Влиянието на радиоактивното, химическото и бактериологическото
заразяване върху околната среда

1.1. Аварии в АЕЦ
Възможно е възникване на радиационна авария, съпроводена с

изхвърляне на радиоактивни продукти в околната среда. Очаква се да се
създаде сложна радиационна обстановка, при която част от населението ще
получи доза на облъчване над допустимата. От АЕЦ „Козлодуй” в зоната за
неотложни защитни мерки попадат 43 населени места с над 82 000 души
население. При неблагоприятни метеорологични условия и неовладяване,
процесите на изхвърляне на радиоактивни продукти е възможно радиоактивно
замърсяване на околната среда в зона за дълговременни защитни мерки, в която
могат да попаднат 64 населени места с над 150 000 души население12.

Над 350 обекта и фирми в страната, включително. учебен реактор и
радиационни хранилища, работят с технологични източници на йонизиращи
лъчения. При аварии и инциденти с тях ще възникнат локални огнища,
създаващи непосредствена опасност за обслужващия персонал. Те не
представляват непосредствена опасност за населението, но могат да станат
обект на посегателство, криминален трафик и радиационен тероризъм.

Радиационни аварии могат да възникнат и по време на превоз на свежо и
отработено ядрено гориво. Радиационна обстановка на част от територията на
страната може да се очаква и при възникване на авария в АЕЦ извън страната и
трансграничен пренос на радиоактивни продукти.

АЕЦ „Козлодуй” е атомна електроцентрала, построена на брега на
река Дунав, близко град Козлодуй.

На 19 август 1965 година България официално иска помощ от Съветския
съюз за проектиране и строителство на атомна електроцентрала. На 15 юли
1966 година е сключена двустранна спогодба за съвместно изграждане на
централата на българска територия и след предварителни проучвания на 27
възможни площадки е решено това да стане при Козлодуй.

Поради международни и вътрешни причини в периода 2004 – 2006 година
първите четири блока са спрени. Те са предадени за извеждане от експлоатация
на Държавно предприятие „Радиоактивни отпадъци”. Така че остават в
експлоатация два блока съветско производство модел ВВЕР-1000, или общо
2000 MW. По силата на международните спогодби централата членува в

12 Закон за защита при бедствия. София, 2006 г.
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Световната асоциация на ядрените оператори и подлежи на периодичен
контрол от международната агенция за атомна енергия (МААЕ).

Произшествия:
В АЕЦ „Козлодуй” са регистрирани 6 събития от ненулева степен по

международната скала за ядрени събития (INES).
1.2. Аварии в индустрията с последващо химическо заразяване
1.2.1. Най-използвани промишлени отровни вещества

Амоняк (NH3)

Амонякът се съхранява втечнен в стоманени цилиндри или обикновено
като 25% воден разтвор, а в медицината се употребява в 10% разтвор под името
амонячна вода.

Образуваният амонячен облак нормално следва направлението на
приземния вятър, но при наличие на оврази и долини може да се разпростре и в
тях. Размерите на облака и концентрацията на амоняка в него зависят от
количеството на изтеклия амоняк, скоростта и направлението на вятъра и
вертикалната устойчивост на въздуха (конвекция, инверсия или изотермия).

Хлор (Cl2)


[…]


3.Based on these results, it is proposed that personnel for Civil Protection and

Safety be trained at the Vasil Levski Military University.

4.A structure for the Directorate General of Civil Protection and Safety under

the leadership of the Ministry of Defense, with its own material and technical base,

has been proposed.

General conclusions

1. There are plants and technological lines that pose a great danger of accidents

with the spread of industrial toxic substances, including heavy metals.

In case of accidents in peacetime (including an accident resulting from a

terrorist act) and in case of intentional use in wartime, industrial PO poisons will have

a significant impact on the chemical situation in the nearby areas of the chemical

plants, and in case of inversion – on a large part.

A radiation situation in part of the country's territory can be expected not only

from the Kozloduy NPP, but also in the event of an accident at a NPP outside the

country and cross-border transfer of radioactive products.

The study of the specific causes of possible accidents and the comprehensive

assessment of the danger allow the commanders of the Nuclear Safety and Health

Service to correctly determine the measures to prevent them and, on this basis, to take

effective measures to protect people and reduce material losses from accidents.
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2. The National Radiation Background Monitoring System in Bulgaria has

been studied in detail. It certifies 3 times a day at 07:00, 13:00 and 19:00 every day at

established points in the country.

Despite the relatively wide coverage, the background results apply only to the

immediate perimeter of the measurement.

With the permission of the Ecology Department of the Veliko Tarnovo

Municipality Council, a RF study was added at 24:00. It has been proven that there

are deviations, as the factors that affect RF values change - less dust from vehicle

traffic and increased sedimentation of PM on surfaces.

A measurement was made and heavy metals, hydrocarbon residues, traces of

mercury, as well as traces of chlorine compounds and pesticides were found in the

Belitsa River, which affects the flora and fauna.

Qualitative research was conducted on pollution from the Kronoshpan plant in

Veliko Tarnovo. The presence of VOCs, nitrogen oxides, and organoleptic traces of

formaldehyde at different times of the day was proven, which undoubtedly caused

citizens' complaints about a bluish haze.

3. Based on the insufficient effectiveness in the prevention and elimination of

consequences at the BAC in recent years, the experience of the civil

protection/defense structure before its transformation as the DG PBZN was analyzed.

For this purpose, a survey and interviews were conducted in various circles of civil

society. (The interviews were conducted by Colonel (ret.) Chemical Engineer Stefko

Burudzhiev, Head of the General Directorate in the period from 2008 to 2011,

Colonel (ret.) Chemical Engineer Nedyo Radev, Deputy Head of the General

Directorate at the Ministry of Defense, in the period 1994 to 2000, Deputy Head of

the General Directorate Colonel (ret.) Engineer Svetoslav Andonov until 2000, Head

of the Department of R&D and E; 2000 to 2005, Deputy Chairman of the General

Directorate, 2005 to 2008, Head of the Department of R&D at the National Medical

Coordination Center, 2008 to 2012 Head of the Department "Safety and Licensing of

the Belene NPP"). The results obtained show that the interest of the majority of

respondents is the optimization of these activities by separating the General

Directorate under the leadership of the Ministry of Defense.

The survey has shown that the prevailing opinion regarding the training of

personnel for the Civil Protection Service is that it should be carried out at the Vasil

Levski National University, Department of Civil Protection and Infrastructure.

4. The global trends in the supply of troops and civil protection systems with

instruments and tools for detecting radiation pollution, dosimetric control, detection

of radioactive waste and toxic industrial substances have been studied. It has been

proposed why and which of them are expedient to be purchased with a view to

modernizing the development of the troops of the National Defense and Security

Forces.

Based on arguments, facts and public opinion, an improved structure of the

Civil Protection Service has been proposed, which will be transferred to central

management under the leadership of the Ministry of Defense. In this way, the

possibility of blurring responsibilities will be eliminated, and funds will be saved.

This structure must have its own material and technical base, as well as the base of
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the mobilization and technical battalions in the regions and the rescue squads in the

municipalities, factories and enterprises in the territory.

Conclusion

Enterprises and plants of the chemical, oil refining, polymer processing,

steelmaking, pharmaceutical, meat processing enterprises, warehouses with cooling

systems (operating with ammonia), which store a significant volume of POW, are

potentially dangerous for incidents and accidents. Kozloduy NPP in peacetime and

wartime is potentially dangerous for radiation incidents and accidents to varying

degrees. Danger also exists in the event of an accident at a NPP outside the country

and cross-border transfer of radioactive products. The study of the specific causes of

possible accidents and the comprehensive assessment of the danger allow the

commanders of the Nuclear Safety and Health Service to correctly determine the

measures to prevent them. On this basis, effective measures will be taken to protect

people and reduce material losses from accidents. A detailed study of the National

Radiation Background Monitoring System in Bulgaria shows that it certifies 3 times a

day (every day) at established points in the country. Despite the relatively wide

coverage, the background results apply only to the immediate perimeter of the

measurement. Deviations in RF values can lead to higher dose loads for different

segments of the population, even though they will be below the threshold standards.

Good saturation with point RF measurements around the Kozloduy NPP provides

greater certainty in a number of assessments of possible incidents and accidents. For

the other part of the country, point RF readings are rather informative. Because in any

case there is a difference in the dose load of an area with 10 millisieverts from that

with 60 millisieverts. There is no clear evidence of carcinogenic diseases, but in any

case the cumulative effect would have some impact on human health even at lower

doses.

In principle, there is no unified system for measurements and identification of

heavy metals, hydrocarbon residues, traces of mercury, as well as traces of chlorine

compounds and pesticides. All this affects the flora and fauna of the respective

territory and especially in the rivers.

It is likely that many polluting factories in our country have not gone through

the legal process of EIA and thus avoid public control in the event of uncontrolled

discharge of pollutants into the atmosphere into soil and water. Qualitative research

has been conducted on the pollution from the Kronoshpan factory in Veliko Tarnovo.

The presence of VOCs, nitrogen oxides, and organoleptic traces of formaldehyde at

different times of the day has been proven, which undoubtedly have caused

complaints from citizens about bluish fog.

The obvious lack of effectiveness in the prevention and elimination of the

consequences at BAC in recent years has caused civil society to demand from the

State the creation of a modern GZ/GO, which would unite the functions of several

ministries. This would undoubtedly lead to savings from the state budget.

The Program for the Development of Capabilities of the Armed Forces of the

Republic of Bulgaria 2032, which was developed in accordance with the Law on

Defense and the Armed Forces of the Republic of Bulgaria, gives hope for a possible

44

modernization of the troops for the YCBZ and E and the possible new structure of the

GZ. The optimization of their actions is associated with their normal saturation with

instruments and devices for monitoring the components of the environment in

peacetime, terrorist acts and during war.

Contributions of the dissertation

I. Scientific contributions

1. The theory related to monitoring environmental components has been

enriched, with a view to making appropriate decisions by the troops of the Nuclear

and Biological Weapons and Air Defense Forces in preventing and eliminating the

consequences of the BAC.

2. New knowledge has been generated regarding RF monitoring, by creating a

wider saturation with control centers and measurements at different times of the day,

contributing to the reduction and minimization of all potential radiation risks.

II. Scientific and applied contributions and results

1. A precise hourly interval for RF monitoring has been proposed in order to

take into account the possible minimum and maximum values in different territories

of the country.

2. Methods have been proposed for proving the presence of pollution with

heavy metals, heavy hydrocarbons, emulsions, VOCs, chlorine-containing

compounds, herbicides.

3. A modern method for optimizing the results of the RHR is proposed through

appropriate drones and tools for remote sensing of radiation, chemical and biological

contamination.

4. Global trends in the development of instruments, tools and kits for

monitoring environmental components are tracked.

III. Applied contributions

1. A list of instruments and devices for RHR is proposed, with which the

actions of the troops for the Nuclear and Biological Defense Forces and the Nuclear

and Biological Defense Forces could be optimized, as provided for in Program 2032.

2. It is proposed that the Fox M93A1 (NBCRS) system be purchased for the

troops for the Nuclear and Biological Defense Forces and the Nuclear and Biological

Defense Forces, since such a system, depending on the terrain, can provide coverage

of an area of 80 km2. In principle, this is an area on which a brigade of 5-7 dense

infantry and tank battalions, reinforced with 2 ADN, can operate. Two Fox systems

are usually deployed as a team to guide the movement of troops to identify

contaminated areas.

3. The dissertation will contribute to:

Development of the country's defense capability by increasing the effectiveness

of the actions of the formations for the Biological and Chemical Safety and

Environmental Protection of the Armed Forces, the Directorate General of the

Ministry of Internal Affairs and other participants in the protection of the population,

the environment and equipment in the event of emergency, crisis and emergency
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situations and increasing the role of specialists in controlling these situations and

limiting their consequences.

Improvement of joint actions in crisis and emergency situations between the

formations for the Biological and Chemical Safety and Environmental Protection of

the Armed Forces, the Directorate General of the Ministry of Internal Affairs and

other ministries through: assessment of the environmental components in the event of

such situations and their impact on the scale of the negative impact; ability to protect

military and civilian personnel, equipment and facilities in the event of crisis and

emergency situations using nuclear, chemical and biological components; ability to

constantly improve methods for assessing and analyzing environmental components.
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