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1. Оценка на резултатите и приносите на кандидата

Актуалността на разработеният в дисертацията проблем се обуславя

от факта, че докато публикациите свързани с мониторинга на компонентите

на околната среда при кризисни ситуации, и оптимизиране действията на

формированията за ЯХБЗ и Е от БА по защитата на населението и

инфраструктурата ниво са малко на брой, предимно научни статии и

доклади, представени на научни форуми, като в тях не са забелязани

съществени резултати в теоретично и експериментално изследване и

оценяване на компонентите на околната среда и тяхното влияние при

възникване на кризисни и извънредни ситуации.

Темата на дисертационния труд не е само актуална, но и навременна

в отговор на запълване на съществуващите неясноти при мониторинг на

компонентите на околната среда при кризисни ситуации, и оптимизиране

действията на формированията за ЯХБЗ и Е от БА /Ядрена, Химическа,

Биологична Защита и Екология/ по защитата на населението и

инфраструктурата. Изследването допринася за усъвършенстване

утвърдения в практиката на формированията за ЯХБЗ и Е практическо

изследване и оценяване на компонентите на околната среда и тяхното

влияние при възникване на кризисни и извънредни ситуации.

Ключов момент е правилно дефинираната основна цел - изследване на

влиянието на параметрите на околната среда и действията на хората при

настъпване на извънредни ситуации и действията на формированията за

ЯХБЗ и Е за ограничаване на въздействието им върху населението, околната

среда и инфраструктурата.

Представената тема е актуална в контекста на описаните

предизвикателства, което изисква интердисциплинарен подход, като това е

свързано с това, че възникват и въпроси, свързани с различни и

многоплостови управленски предизвикателства. Докторант Павлов е

използвал подходящо подбрани изследователски методи, съответстващи на

динамичния и комплексния характер на проблема и чрез прилагането на

динамичния, системния и оценъчния подход е постигната висока степен на

обобщаване, очертаване на тенденциите и включването на прогностични

елементи в работата. Цялостната концепция на научното изследване е

издържана теоретично и е в унисон с образователните традиции както на

Университета, така и на цялостната научна област, която засяга. Специално

внимание заслужава работата на научните ръководител на докторанта – доц.

д-р Долчинков и доц. д-р Берчев, чийто почерк и стил при изграждането на

концепцията на научното изследване се откроява.

Дисертационния труд съдържа основните характеристики на такъв

вид разработка /цел, хипотеза, обект, изводи към отделните глави/. В него е

направено авторово емпирично проучване, което е послужило за основа за

извеждането на изводи и практически препоръки.

Оценката на научните приноси е изцяло положителна. Категорично

може да се подчертае, че чрез научната разработка се обогатяват в

значителна степен съществуващите знания в областта на изследваната

проблематика. Не на последно място, голяма част от приносните идеи и

предложения са с висока степен на приложемост в практиката. Приемам за

авторови изведените от докторанта приносни моменти, като цялостното

значение на дисертационното изследване е свързано с обогатяване на
съществуващи знания и приложение на научни постижения в
практиката, с търсенето на реализиран управленски ефект.
Без съмнение, дисертационния труд доказва, важността на
развитието на отбранителната способност на страната чрез повишаване да

ефективността на действията на формированията по ЯХБЗ и Е на БА, ГД

ПБЗН на МВР и другите участници по защитата на населението, околната

среда и техниката при настъпване на аварийни, кризисни и извънредни

ситуации и повишаване на ролята на специалистите при овладяването на

тези ситуации и ограничаване на последиците от тях.

Използваната литературата докторантът показва задълбочено

познаване на изследвания проблем, като докторантът е извършил обхватен

литературен обзор, който включва 64 източника на български, английски

език, както и електронни такива. Като забележка тук може да се посочи, че

посочените източници могат да бъдат повече, особено чуждестранната

литература, която е използвана е оскъдна, което е необичайно, с оглед на

това, че избраната тема е интересна в международен мащаб и има

публикации по темата в последните години.

Категорично и без никакви съмнения приемам за авторското
участие в получаването на приносите в дисертационния труд.

По темата на дисертацията и като част от процедурата са представени

4 /четири/ броя публикации /всички на български език/, които валидират

популяризирането на авторовите тези от проведеното проучване.

Необходимо е да се отбележи, и че документацията по процедурата

е оформена прегледно и улеснява рецензента при неговата работа по

запознаване и оценка на научната продукция и автобиографичните данни

на кандидата. Приложената от кандидата документация е изцяло

валидизирана и отговаряща на изискванията, посочени в релевантната

национална и вътрешна за висшето училище нормативна база.

Не съм запознат да са постъпили сигнали за плагиатство или други

такива, касаещи редовността на процедурата.

2. Критични оценки, забележки и препоръки

Към докторант Павлов имам следните препоръки и научно-методически

бележки:

✓ Препоръчително е да се повиши публикационната активност в

издания в чужбина, с оглед на разширяване и популяризиране на

творчеството и идеите на научните му изследвания, както и в такива

с по-високи индекси на цитируемост;

✓ Макар и да не е основна задача на дисертацията, липсва достатъчна

препратка към конкретен опит на водещи държави в някои

релевантни компоненти на дисертационната разработка. Този

сравнителен контекст би добавил стойност на разработката. Такава

заявка има в текста, но е слабо застъпена и определено изследването

би спечелило от подобни препратки и добри практики.

✓ В тази връзка, като препоръка към бъдещите изследвания на

докторанта, бих го насочил към използването на „бенчмаркинг“ и

„бенчлърнинг“ като инструменти за сравняване и идентифициране на

добри практики. Това би улеснило както процесите по приложение на

неговите идеи, така и апробирането и приложението на

идентифицирани в научните изследвания добри практики и идеи.

✓ Макар и на малко места, в библиографията на използваната и

цитираната литература в част от публикациите не е оформен съгласно

изискванията на Стандарт за библиографско цитиране –БДС/ISO

690:2011.

Посочените бележки и препоръки не намаляват стойността на научната

разработка, а са насочени към повишаване на ефективността в бъдещите

научни търсения на докторант Павлов, в чиято успеваемост съм убеден и

към която област и препоръчвам да се насочи в професионален план.

3. Заключение

Дисертационният труд „МОНИТОРИНГ НА КОМПОНЕНТИТЕ

НА ОКОЛНАТА СРЕДА ПРИ КРИЗИСНИ СИТУАЦИИ И

ОПТИМИЗИРАНЕ ДЕЙСТВИЯ НА ФОРМИРОВАНИЯ ЗА ЯХБЗ И

Е ОТ БА ПО ЗАЩИТАТА НА НАСЕЛЕНИЕТО И

ИНФРАСТРУКТУРАТА”, разработен от на капитан инж. Михаел

Петков Павлов, съдържа научни, научно-приложни и приложни

резултати, които представляват оригинален принос в науката и

отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на

академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника

за прилагане на ЗРАСРБ. Представените материали и дисертационни

резултати напълно съответстват на специфичните изисквания на

вътрешните нормативни документи в НАЦИОНАЛЕН ВОЕНЕН

УНИВЕРСИТЕТ „ВАСИЛ ЛЕВСКИ”.

Резултатите от научното изследване показват, че докторант

Петков притежава теоретични знания и практически умения в

Професионално направление 9.1. „Сигурност и отбрана”, Научна

специалност „Организация и управление извън сферата на

материалното производство (национална сигурност)”, като

демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на

научни изследвания.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна

оценка за проведеното изследване, представено от рецензираните по-

горе дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и

приноси, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди

образователната и научна степен „доктор“ на капитан инж. Михаел
Петков Павлов в Професионално направление 9.1. „Сигурност и

отбрана”, Научна специалност „Организация и управление извън

сферата на материалното производство (национална сигурност)”,
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1. Evaluation of the candidate’s results and contributions

The relevance of the problem addressed in the dissertation is determined by

the fact that, while publications related to the monitoring of environmental

components in crisis situations and the optimization of actions by CBRN and E

units of the Bulgarian Army for the protection of the population and infrastructure

are few in number—mostly scientific articles and conference papers—they do not

present significant results in the theoretical and experimental study and

assessment of environmental components and their impact during crises and

emergency situations.

The dissertation's topic, which addresses the gaps in environmental

component monitoring during crisis situations and the optimization of actions by

the Bulgarian Army's CBRN and E units (Chemical, Biological, Radiological,

Nuclear, and Ecology) for the protection of the populace and infrastructure, is

both pertinent and timely.

The study advances the well-established, useful techniques that CBRN and

E units employ to examine and evaluate environmental factors and their effects in

emergency and crisis circumstances.

A crucial aspect is the well-defined primary goal, which is to investigate how

human behavior and environmental factors affect emergency situations and how

CBRN and E units (Chemical, Biological, Radiological, Nuclear, and Ecology)

can lessen their effects on infrastructure, the population, and the environment.

The topic is extremely pertinent in light of these difficulties, necessitating an

interdisciplinary approach because it raises issues pertaining to a variety of

complex management dilemmas.

Doctoral candidate Pavlov has employed appropriately selected research

methods corresponding to the dynamic and complex nature of the problem, and

through the application of dynamic, systemic, and evaluative approaches, a high

degree of synthesis, trend identification, and incorporation of prognostic elements

has been achieved in the work.

The scientific research's general idea is theoretically solid and consistent with

the university's educational traditions as well as those of the larger scientific field

it studies. The work of the doctoral supervisors, Associate Professor Dr.

Dolchinkov and Associate Professor Dr. Berchev deserves special recognition

because of their distinctive approach and manner in developing the research

concept.

The dissertation contains the main characteristics of this type of study

(objective, hypothesis, subject, conclusions for individual chapters). It includes

the author’s empirical research, which has served as a basis for drawing

conclusions and formulating practical recommendations.

The evaluation of the scientific contributions is completely favorable. It is

important to note that the dissertation greatly adds to the body of information

already available in the area of the subject under study. Furthermore, many of the

concepts and contributions have a high degree of practical applicability.

I acknowledge the doctorate candidate's contributions as his own. The

dissertation's overall relevance relates to implementing scientific advancements

in practice and enhancing current knowledge, with an emphasis on realizing a

management effect.

Undoubtedly, the dissertation demonstrates the importance of

developing the country’s defense capabilities by enhancing the effectiveness of

the actions of CBRN and E units of the Bulgarian Army, the General Directorate

of Fire Safety and Civil Protection of the Ministry of Interior, and other

participants responsible for the protection of the population, environment, and

equipment during emergency, crisis, and extraordinary situations, as well as

strengthening the role of specialists in managing these situations and mitigating

their consequences.

The literature used demonstrates that the doctoral candidate has a thorough

knowledge of the researched problem, having conducted an extensive literature

review that includes 64 sources in Bulgarian, English, and electronic formats. It

should be noted that there should be more sources, especially the relatively small

amount of international literature. This is uncommon because there have been

publications on the topic in recent years and the chosen issue is of international

interest.

I categorically and without any doubt accept that the contributions in the

dissertation are the result of the author’s own work

Regarding the dissertation topic and as part of the procedure, four (4)

publications (all in Bulgarian) have been submitted, which validate the

dissemination of the author’s findings from the conducted research.

It should be mentioned that the paperwork provided for the procedure is

well-structured and makes it easier for the reviewer to familiarize themselves with

and assess the candidate's biographical information and scientific output. The

candidate's supporting documentation is completely verified and conforms to the

standards outlined in the applicable national rules as well as the higher education

institution's internal regulatory framework.

I am not aware of any reports of plagiarism or other issues affecting the

regularity of the procedure.

2. Critical evaluations, remarks, and recommendations

Regarding doctoral candidate Pavlov, I have the following

recommendations and scientific-methodological notes:

✔ In addition to focusing on journals with higher citation indexes, it is

advised to enhance publication activity in international journals in order to

expand the audience and promote the concepts of his scientific study.

✔ Although it is not the main objective of the dissertation, there is

insufficient reference to the specific experience of leading countries in

some relevant components of the dissertation study. This comparative

context would add value to the work. While there is some mention of it in

the text, it is weakly represented, and the research would definitely benefit

from such references and best practices.

✔ In this sense, I would advise the doctorate candidate to employ

"benchmarking" and "benchlearning" as methods for comparing and

discovering best practices in their future research. This would make it

easier to test and put into effect best practices and concepts found in

scientific study, as well as to apply his own ideas.

✔ Although only in a few instances, the bibliography of the used and

cited literature in some publications is not formatted in accordance with

the Bibliographic Citation Standard – BDS/ISO 690:2011.

The aforementioned comments and suggestions do not lessen the

significance of the scientific study; rather, they are intended to improve the

efficacy of PhD applicant Pavlov's upcoming research, which I am convinced he

should concentrate his professional efforts on.

3. Conclusion

The dissertation “MONITORING OF ENVIRONMENTAL

COMPONENTS IN CRISIS SITUATIONS AND OPTIMIZATION OF

THE ACTIONS OF CBRN AND E UNITS OF THE BULGARIAN

ARMY FOR THE PROTECTION OF THE POPULATION AND

INFRASTRUCTURE,” developed by Captain Eng. Mihael Petkov Pavlov,

contains scientific, applied-scientific, and practical results that represent an

original contribution to science and meet all the requirements of the Law

on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria

(LDASRB) and its implementing regulations. The submitted materials and

dissertation results fully comply with the specific requirements of the

internal regulatory documents of the National Military University “Vasil

Levski.”

The results of the scientific research indicate that doctoral candidate

Petkov possesses theoretical knowledge and practical skills in Professional

Field 9.1 “Security and Defense,” Scientific Specialty “Organization and

Management Beyond the Sphere of Material Production (National

Security)”, demonstrating the qualities and abilities required to

independently conduct scientific research.

Based on the above, I confidently give a positive evaluation of the

research conducted, as presented in the reviewed dissertation, abstract,

achieved results, and contributions, and I recommend to the esteemed

scientific jury to award the educational and scientific degree of

“Doctor” to Captain Eng. Mihael Petkov Pavlov in Professional Field

9.1 “Security and Defense,” Scientific Specialty “Organization and
Management Beyond the Sphere of Material Production (National

Security).”

20.11 2025 г. Prepared by:

(Prof. Dr. Valentin Vasilev)